Pe ană 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicat

Scrisori nerancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

NR. 181.

Mercuri, 13 (25) August.

1886.

## Brașov, 12 August 1886.

Suntem obișnuiți a considera lunile de veră ca un sezon mort, cel puțin noi cei cari suntem chemați a urmări cele ce se petrec în lumea politică, atât înăuntru cât și în afară.

După o încordată muncă, conducătorii trebelor statului caută să se recreze în timpul verii.